
P. L. B. VOKIETIJOS KRAŠTO VALDYBOS

ls.!onnctinnsb!öit J er titanischer. Voiksccn'.e;r.sd'.čft in der Bundes: epubtk peiitsddand. e. V.

684 Hüttenfeld über Lampertheim
Schloß Rennhof ■ Telefon 22

1961-62

1



P.L.B. VOKIETIJOS KRAŠTO VALDYBOS

IUI
Informationsblatt der Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland, e. V.

(16) Hüttenfdd über Lampertheim, Deutschland
' n -r^-5.7 gr.n£-/7j£ca<atgz2:ÄZ!i^ HL ~.ZL3

Nr. 1 (30) /?? 1961 m. sausio 2© d
t

Šis leidinys leidžiamas 
rankraščio teisėmis. Pasi
naudojant jo žiniomis, malo
niai prašoma nurodyti šaltinį.

SAUSIO PENKIOLIKTA

Viena svarbiausių naujosios Lietuvos istorijos datų yra sausi» 
15, kada 1923 m. Klaipėdes Kraštas su Klaipėdos uostu atiteko Lie
tuvai. Tačiau tai pareikalavo daug pastangų ir kovų, k-ol tapo sis 
vienas gyvybinių ir teisėtų reikalavimų patenkintas.

Mažosios Lietuvos Tautos Taryba, įsikūrusi 1918.XI.16 Tilžėje, 
nutarė kreiptis į Taikos Konferenciją Versalyje su prašymu Mažąją 
Lietuvą atskirti nuo Vokietijos ir ją sujungti su Didžiąja Lietuva. 
Ši Taryba tai nutardama rėmėsi JAV prezidento Wilseno 14 punktų, pa
gal kuriuos kiekvieno krašto gyventojai galėjo laisvai apsispręsti 
dėl savo politinės ateities. Vokietijos vyriausybė buvo Wilsono punk
tus priėmusi. Taikos Konferencija tik dalinai patenkino MLTT prašymą 
ir atskyrė nuo Vokietijos tik dalį Mažosios Lietuvos, būtent - Šiau
rės Nemuno sritį. Nuo to laiko ši sritis buvo pavadinta Klaipėdos 
Kraštu.

Vokietijos vyriausybė protestavo prieš atskyrimą, nes atskyrus 
tas kraštas buvo laikomas alijantų vylstybių dispozicijoje: tai nesą 
suderinta su Wilson» principais. Taikos Konferencijos vardu Prancū
zijos min. p-kas Clemenceau atsakė Vokietijos vyriausybei, kad Klai
pėdos Kraštas pasilieka tik laikinai alijantų dispozicijoje - kol 
Lietuva bus pripažinta de jure. Tuomet jis bus perleistas Lietuvai. 
Dauguma krašto gyventojų yra lietuviai. Žymi dalis Klaipėdos miesto 
gyventojų vokiečių kilmės, bet tai nepateisina reikalo palikti visą 
kraštą Vokietijai. Be to, Lietuvos užnugariui yra Klaipėdos-uostas 
reikalingas, kaip išėjimas į jūrą.

1920 m. vasario mėn. užėmė Klaipėdos Kraštą Prancūzijos kariuo
menė su generolu Odry priešakyje. Jis sudarė Krašto valdžią iš jam 
vokiečių partijų ir organizacijų pasiūlytųjų asmenų. Valdžia vadino
si Krašte Direktorija. Kadangi jos nariais buvo tik vokiečiai, tai 
MLTT prieš tokią Direktoriją griežtai užprotestavo. Tik po ilgesnių 
derybų buvo priimti dar du nariai lietuviai - vienas iš jų turėjo 
"patikti" lietuviams ir vokiečiams. Tai buvo kunigas Reidys. Greitu 
laiku generolą pakeitė Augštasis. Komisaras Petisnė. Jis buvo lenkų 
šalininkas ir su Lenkija tuojau pradėjo "flirtą". Lenkijos vyriausy
bė paskyrė savo reikalų atstovą Szarotą. Dabar prasidėjo didžiausias 
"Kuhhandel’is". Klaipėdos biznieriai manė, kad jiems bus aukso lai
kai, kad Klaipėdos Kraštas nebus prijungtas prie Lietuvos, bet pa
siliks nepriklausomas. Trys partneriai, būtent: prancūzas Petisnė,. 
lenkai ir vietiniai vokiečiai pirkliai susitarė ir nutarė pagimdyti 
Freištatą, kurio gubernatorium turėjo būti Petisnė. Lenkijos atstovas 
mokėjo pirklius vilioti visokiais pažadais. Jų atstovai, net to meto

ftKMnalltfi

2



2
Krašto Direktorijos pirmininkas Altenberg,buvo nuvykęs į Varšuvą, 
kur jie buvo iškilmingai priimti. Buvo matyti, kad Krašto valdovai 
krašto gerovės jau nebegali atskirti nuo savo asmeniškos, lietuviai 
per užsienio spaudą pradėjo smarkiai reaguoti. Petisnė buvo privers
tas savo draugą Altenbergą atleisti iš pareigų. Bet freištaatininkai 
nuo savo planų neatsisakė, tik pradėjo atsargiau veikti. Tačiau ir 
MITT nesnaudė. Pono Petisnė politika mūsiškių budrumo dėka užkliuvo. 
Reikėjo jau įsikišti augštes.nei instancijai. Anglijos ir Italijos 
vyriausybėms Petisnė politika taip pat nepatiko. Šie panoro šį klausi
mą greičiau baigti. Dėl to Paryžiuje buvo sudaryta tam reikalui ko
misija. Jos pirmininku buvo paskirtas Prancūzijos Užsienio Reikalų 
Ministerijos Direktorius Laroche, nariais - Anglijos, Italijos ir Ja
ponijos ambazadoriai Paryžiuje. Į Paryžių buvo pakviesta visa eilė 
partijų ir organizacijų atstovų, lietuvių ir vokiečių, žinoma, vokie
čių ir vokietininkų daugiau, negu lietuvių. Juk Petisnė viską taip 
dirigavo, kaip jo politikai buvo naudingiausia. Paryžiuje buvo tar
tasi Užsienio Reikalų Ministerijoje apie 10 dienų. Lietuviai kietai 
reikalavo Klaipėdos Kraštą sujungti su Lietuva, o vokiečiai Freišta? t* 
Derybos baigėsi be rezultatų. Lietuviams atmosfera atrodė nepalanki, 
’kai"p. Laroche paskelbė: "Važiuokite namo, mes jums sprendimą prane
šime". Buvo aišku, kad prancūzų ir lenkų įtaka buvo t.en didelė, p. 
Petisnė paliko ir toliau teikti savo argumentus. Tai buvo 1922 m. 
lapkričio mėnesį.

Atstovai sugrįžę Lietuvon, klausimą išsamiai apsvarstė ir nutarė 
daryti žygius, neatsižvelgiant ir nei į prancūzus, nei į lietuviams 
kenksmingą Krašto Direktoriją. Įvyko sukilimas. Jį organizuoti Klai
pėdos Krašte buvo neįmanoma, nes čia visur Petisnė turėjo savo agente, 
o ypatingai freištaatininkai pirkliai mielai jam talkininkavo. Orga
nizavimas vyko Didžiojoje Lietuvoje į kur iš Klaipėdos Krašto per st:r 
riai saugomąsieną rinkosi dalyviai. Klaipėdos Krašto išlaisvinimas 
su mažom aukom pavyko gerai ir Lietuvai atiteko taip gyvybiniai reiln- 
lingas uostas. Po išlaisvinimo dar ilgai teko vargti kol padėtis bu
vo legalizuota tarptautinėje plotmėje. Petisnė jokiu būdu negalėjo 
užmiršti jam padaryto smūgio ir pačiai Prancūzijai nemalonumų. 0 ką 
jau bekalbėti apie lenkus. Tai aiškiai pasirodė derybų metu, sudarau 
-Klaipėdos Krašto- Konvenciją ir Statutą. Pastaroji būtinai norėjo 
turėti save atstovą Uosto Direkcijoje. Bet jai tai nepavyk». Čia kie . 
dasidėjo ir Klaipėdos Krašto atstovas p. Krauss, reikia manyti, Ber
lyno paveiktas.

Vokietijos vyriausybė lietuviams sukilėliams simpatizavo. Lenki
jos tikslas buvo su Prancūzijos pagalba užvaldyti Preištaatą ir tokiu 
būdu apsupti Lietuvą ir sudaryti vėl nelemtą uniją. Vokiečiams tokie 
planai buvo nepriimtini ir nepakeliui - jie turėjo savo ateities pla
nus, kurių tuo metu negalėjo vykdyti.

Jau praėjo 38 metai. II Pasaulinis Karas sudarė sąmyšio padėtį. 
Visa eilė valstybių neteko savo nepriklausomybės, tačiau Klaipėdos 
Krašto atvadavimas ir prijungimas prie Lietuvos liks įrašytas į jos 
istorijos lapą.

Anais laikais lietuviai su vokiečiais smarkiai ginčijosi dėl K1 i- 
pėdos Krašto. Suprantama, kad j.i, taip ilgai jį valdžiusi, nenorėjo 
jo užleisti autochtonams. Gailėjosi ir investuoto kapitalo. Tačiau 
šiandien jau yra taip, kad vietos gyventojų teises privaloma respek o 
ti - kapitalas, tai pašalinis dalykas, ką akyvaizdžiai_parodo pasta
rieji pasaulio įvykiai bei Belgijos, Anglijos ir Prancūzijos pavyz
džiai. Šiandien į Klaipėdos Krašto reikalą ir vokiškos orientacijos 
klaipėdiečiai žiūri objektyviau. Jie supranta, kad politiniai klau
simai turi būti sprendžiami tik Bonnoje...

3



- 5 -

BALTŲ - VOKIEČIŲ DRAUGIJOS KULTŪROS SAVAITĖ LUDWIGSBURGE 1961.1.22-28
Šios kultūrinės draugijos pirmininkas Ministerialdirigent Dr. H.A. 

KEHREN yra išsiuntinėjęs kvietimus dalyvauti šios draugijos rengiamoje 
kultūros savaitėje. Programoje numatyta:
1.22 - Baltų Dienų atidarymas. Kalba Dr. A. Gerutis, pasiuntinybės

patarėjas ir Dr. P. Rėklaitis, Krašto Valdybos vicepirminin» 
kas. Seka muzikinė dalis.
Po šios dalies susitikimas svetainėje "Kaiserhalle"(prie 
Karlsplatz, prieš Garnisonskirche)prietelių bei draugijas - 
narių.
Latvio Soikans .grafikos ir tapybos paroda, o taip pat ir 
Pabaltijo IV-ių šimtmečių žemėlapių paroda. Vyksta kasdien 
nuo 11 iki 18 vai, tęsiasi iki 1.28 imamai.

1.23 - 19,30 vai..Otto Bong paveikslų paroda - Letgalija.
I.25 - " Baltų muzika iš plokštelių - Dr. J. Dahmen.

Pijaninu - K. Pawassar.
I.27 - " Didžioji siena - Otto Bong paveikslinė paroda.

Visi parengimai vyksta Carl-Schaefer-Schule, Ludwigsburg, Hohen- 
zollernstrasse salėje. Įėjimas nemokamas. Visais reikalais kreiptis: 
Frau Irene Weinberg, Hindenburgstrasse 80, Telefonas 890 03.

VASARIO 16 NEPRIKLAUSOMYBĖS ŠVENTĖS MINĖJIMAS PRANKFURTE/M. IR KAIKU- 
RIOS JAU ŽINOMOS' SMULKMENOS:’

Pats minėjimas įvyks Frankfurt-Bornheim, Bergerstr. 135, St. Jo- 
sephsheim salėje vasario 19 dieną. Telefonas Ft 46871. Nuvykti galima 
tramvajumi nuo stoties 2,10,12 numeriais. Kalbėtojas numatytas Hessen» 
Landtago atstovas Richard Hackenberg, Vasario 16 Gimnazijos moksleivių 
choras ir tautinių šokių grupė išpildys dalį programos. Tikimasi, kad 
atvykusi iš Kanados jau mums visiems pažįstama solistė p. Liustikaitė 
taip pat parengimą praturtins savo atsilankymu. Kviestasis Limburgo 
Vyksupas tars žodį. Salėje apie 500 vietų ir daugumoje bus kviečiami 
kitų tautybių žymesnieji pareigūnai ir spaudos atstovai, o taip pat, 
žinoma, ir savieji maloniai prašomi atsilankyti.

Yra gauta labai mažai šiam reikalui lėšų, tai vargu ar bus ga
limybės subsidijuoti apylinkes. Todėl Krašto Valdyba prašytų vistik 
pagal išgales tą dieną paminėti visur kiek galima iškilmingiau.
MENO PARODA KIRCHEIM - TECK

1.9 atidaroma Pabaltiečių kūrinių ir žemėlapių paroda Kircheim- 
Teck, Max-Eyth-Haus patalpose, o iš čia bus perkelta į Bielefeldą. 
Vadovauja Otto Bong ir Dr. Rėklaitis.
III. 25 DR. J. DAHMEN SU STUTTGARTO SUEDFUNK CHORU KONCERTUOS WEINHEIMO 
BAŽNYČIOJE

Lietuviams gerai pažįstamas ir geras mūsų tautos bičiulis Dr. J. 
Dahmen III.25 lankysis su Stuttgarto radiofono choru ir atliks bažnyti
nį koncertą vienoje Weinheimo bažnyčių į kurį mielai kviečia Vasario 
16 Gimnazijos auklėtinius ir pedagoginį ir kitą personalą nemokamai. 
Po koncerto atvyks Vasario 16 Gimnazijon su paskaita moksleiviams mu
zikinėmis temomis.

4



- 4 -

IŠ APYLINKIŲ GYVENIMO

Naują Memmįngęno_Apylinkės_Valdyba_. 196o.XII,18 čia buvo iärinkta 
nauja apylinkės valdyba, ■ kuri pasiskirstė pareigomis sekančiai: 
Pirmininkas,- kun. J- Petraitis, sekretorius - M. Budriūnas, iždi
ninkas A. Lasys ir narys - R. čepulevičius.

O AM P T* PCKh ------ vargo mokyklos mokytojoir tėvų komiteto iniciatyva antr - 
ją Kalėdų švenčių dieną Vehrte, p. Žaliukų bute, buvo surengta vargo 
mokyklos mokiniams jauki Kalėdų Eglutė. Vaikai gražiai padeklamavo 
lietuviškų eilėraščių, o atvykęs Kalėdų Senelis juos pradžiugino savo 
pokštais ir kukliomis dovanėlėmis. Kun. Girčius programą praturtino 
šviesos paveikslais.

Buvo susirinkęs gausus būrys tėvų bei kitų tautiečių pasidžiaugti 
vaikučių lietuviška nuotaika. Tenka tik apgailestauti, kad ne visi 
tautiečiai supranta vargo mokyklų reikšmę ir ne visi leidžia savo 
vaikus į jas.

Dortmųndas. XII.10 sunkiai susirgo ir naktį iš 11 į 12 mirė vincas 
MARTIŠIUS,“sulaukęs 68 m. amžiaus. Palaidojo Westfalijos lietuvių ka
pelionas Tėvas Konstantinas.

Velionis savo gyvenime yra daug kovojęs ir padaręs tiesos ir teisybėm 
reikaluose, mylėjo Tėvynę ir artimą - jis buvo įkūnyta Vokietijos Rul - 
ro krašto lietuvių istorija. Būtų gera, kad Nepriklausomos Lietuvos 
laikais su juo palaikę asmenys ryšį ir jį gerai pažinoję, parašytų t 
spaudoje apie šį taurų lietuvį išsamesnių straipsnių. 0 apie p. Mar
tišių tikrai yra kas rašyti. Prieš pirmąjį pasaulinį karą atvykęs 
Vokietijon ir' dirbdamas Ruhro pramonėje, nenutautėjo, bet liko tau
rus lietuvis iki paskutiniųjų savo gyvenimo dienų, pirko didžiąja 
dalimi savo lėšomis lietuviškas knygas, jas duodavo skaityti pasi- 
mirštantiems kas jie esą, organizavo tautiečius į įvairius sambūrius 
ir įvairiai kovojo pries nutautėjimą. Tikrai verta apie šį musų tau
tos sūnų surinkti medžiagą ir ją pateikti Pasaulio Lietuvių Archyvui 
ar PLB Vokietijos Krašto Valdybai.

IŠ KITŲ SPAUDOS PUSLAPIŲ

Mannheimo laikraštis 1.12 antrašte "Wunderkinder wollen nach Peking" 
aprašu geriausius stalo tenisu žaidikus, numatytus vykti į Pekingo 
pasaulio stalo teniso pirmenybes. Tarp kitų, labai smulkiai aprašo
ma lietuvaitė 12 m. amžiaus Laima Balaįsytė, kuri skaitoma visos Ru
sijos geriausia stalo tenis». žaidėja. Ši mergaitė, savo atsargiu gy
nimosi ir staigiais puolimais, tikrai yra favorite į pasaulio čempi- 
jtnes. Jos motina, vienos sporto mokyklos trenerė, yra išstudijavu
si sportą ir įsigilinusi į jo paslaptis tiesiog fenomeniškai. Ši mer
gaitė, nėšiojanti"arklin uodegos" forma plaukus, renkanti pašto ženk
lus ir grojanti puikiai okordeonu jau šiandien visur vadinama "Spor 
to meisteriu" ir priklauso prie -Rusijos sporto elito. Pažymėtina, k c 
kiekvienam žaidime ją turi lydėti motina ir ... lėlė. Pastarąją ji 
tikrai vešis į Pekingo pasaulio stalo teniso pirmenybes, tik nežini? 
- ar kaip lėlę, ar kaip amuletą ...
SPAUDŽIAME NYKŠTĮ LAIMA l GAILA, KAD TAU TEKS GINTI NE SAVO TĖVYNĖS 
SPALVAS.' . .

5



I
- 5 -

MIELI TAUTIEČIAI AR NEGALITE PADĖTI VIENAI MOTINAI IŠTREMTAI SIBIRE 
ISAIŠKINTI JOS SUKAUS LIKIMO?

Sibiro tremtinė p. Dulevičienė Veronika ieško savo sūnaus Leono 
Dulevičiaus, s. Mečislovo,- gim. 1924 m. rugsėjo 22 d. Pasvalyje. Jis 
yra baigęs Pasvalio.gimnaziją ir 1943 m. buvo paimtas Vokietijos Rei
cho tarnybon. Iki 1948 m. motina su juo susirašinėjo, tačiau ją.ištr,r 
susirašinėjimas nutrūko. Paskutiniame sūnaus laiške buvo nuotrauka, 
su įrašu: Lichtbildwerkstaette Friedrich Koelb Friesach, Kaeraten 3'>' 
38 ir jo ranka prirašyta: 1.III.1948 St. Salvator’, Austria. Motinos 
Sibire adresas: V. Dulevičienė, Burackaja ASSR, Horinskij Rajon, s. 
Handagai. Arba praneškite PLB Vokietijos Krašto Valdybai.

Iš viso tenka pastebėti, kad tautiečiai mažai kreipia dėmesio į mūsų 
skelbiamus paieškojimus. Prašytume šį reikalą laikyti tikrai svarbiu 
ir nepatingėti, jei tik turima žinių apie mūsų skelbiamus paieškomus 
asmenis, tuojau painformuoti mus.

IŠ VASARIO 16 GIMNAZIJOS GYVENIMO

Vasario 16 Gimnazijos Patikrinamasis Balansas 1961 m. sausio 1 d.

Aktyvas DM.
Kasa 778,78
Einam, s-tos bankuose 10.726,41 11.505,19
Inventorius
Sandėlis
Debitoriai: Delph, Hugo, Huettenfeld 414,51

PLB Vokietijos Kr. Valdyba 395,81

28.157,71
16.738,93

810,32
I š 1 aides
____ Balansas

105-321,58
162.533,73

Pasyvas
Kapitalas
Specialių paskirčių sumos:
Ministerijos 4.885,23

48.941,26

Evangelikų bažnyčios 875,03
Skolos
P a j a mos
______ Balansas

5.760,26
5-167,40

102.664,81
162.533,73

S k o 1 • s
Allgemeine Ortskrankenkasse, Weinheim, socialinis draud. 1.384,09 
Atsiskaitymo s-ta (kartu su p. Bačiūno sumomis) 15,55 
Finanzamt, Weinheim, darbo pajamų mokestis 310,51 
Foerster, kepykla, Hemsbach 57,15 
Kohl, Weinheim, maisto produktai 136,55 
Mader, " mėsos produktai 741,70 
Rhein, Huettenfeld, elektroinstaliacija 559,90 
Rhein, " pieno produktai 327,30 
Schoeler, Hemsbach, maisto produktai 1.374,97 
Walter, Weinheim, mėsos produktai 259,68

5.167,40

6



- 6 -

Firmai Meissner Eng. ine. Chicagoje atleidžiant daugumą inžinierių 
iš darbo, buvo paliesti ir mūsų ten dirbę lietuviai inžinieriai, jų 
tarpe ir p. JE. Likanderis. Šios firmos lietuviai inžinieriai itin 
yra daug pasidarbavę lietuviškam reikalui, ypatingai telkiant lėšas 
gimnazijos išlaikymui.
Mūsų inžinierių įsteigti gimnazijai būreliai veikė 7 metus ir su

telkė 6427,50 dolerių. Tai yra didžiulė suma, palyginus su ten dirban
čiųjų tautiečių skaičium. Kaip būrelių vadovas, Eugenijus Likanderis 
yra čia įdėjęs neišpasakytai daug energijos ir darbt. Pastaruoju lai
ku dar papildomai atsiuntė 300 dol. statybos fondui.

Vasario 16 Gimnazija ir Lietuvių Bendruomenė Vokietijoje tikrai 
nuoširdžiai apgailestauja netekusi savo rėmėjų tarpe p. Likanderio, 
tačiau turi vilties, kad jis vėl kur nors tvirtesnį pragyvenimo pa
grindą suradęs, perims iš savo kolegų jiems patikėtas pareigas ir 
vėl į savo veiklias rankas.

Ta pačia proga nuoširdžiai prisimename ir kitus jo bendradarbius, 
o tarp jų ypatingai inž. EUGENIJŲ BARTKŲ.
Būtų gera, kad ir kiti tautiečiai prisidėtų papildyti atsirandan

čias spragas Vasario 16 Gimnazijos rėmėjų eilėse, tuo palengvindami 
ilgus metus tą sunkų darbą nešusiems.

Labai prašytume lietuvišką spaudą šį strapsnelį 
j sidėti.

LR. A. GERUTIS VIETON KALĖDINIŲ SVEIKINIMŲ, VASARIO 16 GIMNAZIJAI 
PAAUKOJO 10 DOLERIŲ

Kartu prašydamas tai atžymėti Krašto Valdybos "Informacijose", 
kad nelauktų atsakymo jį sveikinusieji su šventėmis ir, kad šis jo 
pavyzdys liktų papročiu panašiomis progomis, vieton daromų išlaidų 
sveikinant, būtų paaukota Vasario 16 Gimnazijai. Praeitais metais 
Dr. Gerutis taip pat atsiuntė 10 dol. panašia intencija.
PABALTIEČIŲ TAUTINIŲ ŠOKIŲ FESTIVALIS KOELNE

Pereitų metų gruodžio 17 ir 18 d.d. Koelne įvyko Pabaltijo jau
nimo suvažiavimas ir tautinių šokių festivalis. Lietuvių jaunimą 
tame festivalyje atstovavo Vasario 16-sios Gimnazijos šokių grupė 
su palydovais p. mok. Fr. Skėriu ir p. Vykintiene. Šokių grupei va
dovavo 9 klasės mokinys Z. Pečiulis.
Estų tautinė grupė buvo atvykusi iš Oldenburgo, o latvių buvo suda
ryta iš studentų - Bad Godesberg ir Muenster/Westf. Be šių Pabaltijo 
tautinių grupių Belgų namuose pasirodė ir vokiečių Koelno miesto 
jaunimo šokėjų grupė "Jugend des Ostens" - jaunimas iš anapus Oder/ 
Neisės linijos.
Gruodžio 17 d. pabaltiečių šokėjai pasirodė belgų kariams ir kari
ninkams. 18 vai. belgų karių ligoninėje susirinko virš 200 karių ki
no salėje, kur mūsų grupė šoko savo šokius, dainavo liaudies dainas 
ir grojo. 20 vai. Porz-Westhoven, prie Koelno, belgų kareivinėse 100$ 
žiūrovų minia kėlė didžiausias ovacijas mūsų šokėjams. Scena buvo dide-

7



lė ir tenai buvo pasirodyta su 7 šokiais. Iš viso lietuviai čia bu
vo pranašiausi savo, skaičiumi, rūbais ir programos išpildyme. Sve
čius ypatingai nudžiugino "lenciūgėlis" ir "malūnas".
Gruodžio 18 d. tautinių šokių grupės išpildė šokius Belgų namų sa
lėje rinktinei publikai! Čia atsilankė Koelno miesto Vyr. Burmistras 
su Ponia, Bundestag’^ ir Westfalijos parlament? atstovai, augšti bei ų 
anglų, olandų, amerikiečių ir vokiečių karininkai, Baltų Taryba, 
VLIKo Vykdomosios Tarybos pirmininkas p. J. Glemža, Prof. Dr. L. Grc- 
nis, Vasario 16 Gimnazijos Direktorius, Prof. Dr. Z. Ivinskis, veng
rų, rumunų ir bulgarų augšti pareigūnai tremtyje ir kviestinė publi
ka iš pabaltieČių, gyvenantieji Koelne ir jo apylinkėse.
Didelė padėka priklauso latviui B. Hofmanis, kuris, baigiantis pa
saulio pabėgėlių metams, suorganizavę šį Pabaltijo, kraštų tautinių 
šokių festivalį. Reikia pasakyti, kad šis pabaltieČių pasirodymas 
yra didelės vertės mūsų tautų propagandai. Šio fakto akivaizdoje, Va« 
sario 16 Gimnazijos reikšmė mūsų tremtyje yra tikrai didelė.
Privačiuose pasikalbėjimuose su Koelno Vyr. Burmistru bei parlamenta 
atstovais| mokyt. P. Skėrys;daug painformavo apie gimnaziją bei su
pažindino su Lietuvos padėtim šiandien bei jos laimėjimus Nepriklau
somybės laikais.
Šiuo nauju pasirodymu gimnazijos tautinių šokių moksleivių grupė iš— 
populiarino Vasario 16 Gimnaziją Vakarų Vokietijoje ir surado daug 
naujų mūsų tautai draugų svetimųjų tarpe. To akivaizdoje tikrai turi
me tikėti, kad vieną dieną prašvis ir mums laisvės saulė*.*

AMERIKIEČIŲ KARIAI VASARIO 16 GIMNAZIJOJE

Kasmet nuo 1955 m. amerikiečių daliniai, stovį Thompkins Bar
racks prie Schwetzingen, Kalėdų eglutės proga ruošia gimnazijos pa
talpose mūsų moksleiviams vaišes, pagamindami patys pietus gimnazi
jos virtuvėje ir patys laike jų patarnaudami. Pabaigoje pietų "Ka
lėdų senelis" įteikia kiekvienam mokiniui dar krepšelį dovanų su sal
dumynais.

Šį kartą tokios vaišės įvyko sausio mėn. 11 d., 14,30 vai. gim
nazijos salėje įvyko trumpa oficiali programa. Pradžioje gimnazijos 
Direktorius pasakė angliškai trumpą kalbą, primindamas aukščiau mi
nėtų amerikiečių dalinių jau eilę metų rodomą mūsų gimnazijai ir. 
moksleiviams palankumą bei labdaringumą ir išreikšdamas ūžėtai jiems 
gilią padėką. Po to, pulk, van Hoy tarė trumpą žodį, pabrėždamas 
mūsų tremtinių sunkią dalią ir ragindamas išlaikyti savo tautiškumą, 
ir čia pat įteikė Direktoriui Vasario 16 Gimnazijos reikalams čekį 
sumoje 1.782,38 DM.. Direktorius savo kalboje buvo padėkojęs ir lie
tuvių kuopos Vadui,Kpt. Valiūnui bei visai kuopai, kuri įvairiais at
vejais yra parėmusi ir viena gimnaziją ir į tą paramą yra įtraukusi 
ir amerikiečių dalinius. Į minėto čekio sumą įeina ir lietuvių kuo
pos paaukotos 600,- DM.

Po kalbų sekė tautiniai šokiai ir keletą Kalėdinių giesmių, 
sugiedotų gimnazijos choro, p. mok. Motgabiui vadovaujant.

Pasibaigus oficialiai programai vyko gimnazijos valgykloje pie
tūs, amerikiečiams vaišinant ir patarnaujant.

Be pulk, van Hoy, dalyvavo amerikiečių kapelionas Clarence Rea- 
ser, Kpt. Valiūnas, apie 65 amerikiečių karių ir keletas musų kuopos 
vyrų, Krašto Valdybos Reikalų Vedėjas p. E Simonaitis ir gimnazijos 
mokytojai._

Pietus su svečiais praėjo jaukioje nuotaikoje, paįvairintoje 
moksleivių sutartinėmis dainomis.

8



8
PAPILDOMOS ŽINIOS
Mirė advokatas J. Bataitis
Kaip telefonatu pranešė Heidelberg chirurginis skyrius, 1961.1.17, 
21 vai. ten po sunkios operacijos pasimirė adv. J. Bataitis. Kiek 
teko sužinoti, bus laidojamas Heidelbergo kapinėse. Laidotuviiį data 
ir tikroji vieta dar .nenustatyta, '
Adv. J. Bataitis buvo gimęs 1894.X.17 Raseiniuose. Buvo PLB Vokieti
jos Krašto Valdybos pirmininku 1956/57 ir pastaraisiais metais PLB 
Vokietijos Krašto Tarybos nariu.1959/60 KV iždininkas ir Reikalų V-jas 
(Tik ką pranešta, kad B. bus laidojamas Huettenfelde 1.25, 15 vai.) 
Yra mirę Pinneberge ir kiti du lietuviai
Kreivys Liudas, gim. 1898.VIII.28 ir Šucienė Adelina, gim. 1902.X.6

1001 GIFTS, INC. ADRESAS

Šios Bendrovės raštinė iš Dieburgo persikėlė j Huettenfeldą. Siun
tinių ir kitais reikalais rašyti nauju adresu:

1001 Gifts, Ino«/ (16) Huettenfeld b.
Lampertheim.

9


	1961-nr01-INFORMACIJOS-0001
	1961-nr01-INFORMACIJOS-0002
	1961-nr01-INFORMACIJOS-0003
	1961-nr01-INFORMACIJOS-0004
	1961-nr01-INFORMACIJOS-0005
	1961-nr01-INFORMACIJOS-0006
	1961-nr01-INFORMACIJOS-0007
	1961-nr01-INFORMACIJOS-0008
	1961-nr01-INFORMACIJOS-0009

